福田区人大办关于对区七届人大四次会议

第 20190133号代表建议的答复意见

尊敬的韦小冰等代表：

你们提出的《关于评选年度积极履职好代表及方式方法的

建议》（第 20190133号）已收悉，感谢你们对人大工作的关

注及提出的宝贵意见。经认真研究，现就办理有关情况答复

如下：

福田区人大常委会始终坚持围绕市、区中心工作和人民群

众关心的民生热点难点问题，密切人大代表与人民群众联

系，不断拓宽代表履职途径，探索创新代表活动形式，持续

激发人大代表依法履职热情。

一、自 2017 年在全市创新探索建立区人大代表履职积

分评价制度以来，全体区人大代表履职热情和主动性明显提

高。对比近两年数据，高分段人数明显增加，低分段人数明

显减少，从侧面反映此项制度有效调动了全体代表的履职积

极性。

二、为了提高代表的提出议案建议的质量，我区人大常

委会在年初例会召开前组织各街道人大工委工作人员来区

里培训议案建议，组织联组代表开展会前视察调研，通过开

展代表调研、视察等活动，为人大代表提出真正“察民情、知

民意、解民忧”的建议提供素材积累。大会期间，增强了议案

建议组收件审查的力度，对超事权、涉及自身利益以及不符

合要求的建议都退回了代表。代表建议的数量从前一年的

200多件，降低到了今年的 150多件，但质量明显提升，据

建议分办部门区委区府办督查室反馈，今年区代表建议针对

性强，无法分办的数量极少，办理单位相互扯皮推诿情况不

多。4月区人大常委会又举办了一期议案建议专题培训讲座，

邀请市人大选联任工委专家给全体代表授课，为人大代表提

出格式规范、有针对性、可操作性强的高质量建议提供保障。

三、为了提升代表的履职质量，区人大常委会一方面督

促街道人大工委全面履行联系辖区代表、组织代表开展活

动、反映代表和群众的建议、批评和意见，办理常委会交办

的监督、选举及其他工作等法定职责。另一方面在总结历年

代表工作经验基础上，通过召开会议部署、调查研究讨论、

示范典型引路等方式，继续加强对街道人大工委工作的指

导。今年法制内司工委、财经城资工委、教科文卫侨工委以

及选联任工委分别在立法联系点、财政预算审查监督、民生

实事督办、重点建议督办等几个方面牵头指导各街道人大工

委开展各项活动，增强了代表履职实效。

四、在深入落实《福田区人大代表履职评价办法（试行）》

的基础上，我们将认真总结开展代表履职评价工作以来的成

功经验和存在问题，向全体区人大代表及各工委征求修订意

见，进一步完善该项制度。在考核履职数量的基础上对履职

效果尝试进行考评，对市区两级代表给予一定的加分额度，

鼓励代表多履职、履好职，提升履职评价的科学性和合理性。

感谢你们对人大代表工作的支持，恳请你们以后一如既

往地为人大各项工作出谋划策。

专此答复。

福田区人大常委会办公室

2019年 7月 2日

（联系人：王肖冰，联系电话：82911102）